

Số: 422/KHPH-THCS.HVN-BĐDCMHS

Gò Vấp, ngày 01 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh trường học**  
**Năm học 2022 - 2023**

Thực hiện Công văn số 1166/GDDT ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về việc tăng cường công tác phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh trong đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh trường học;

Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-THCS.HVN ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ về tổ chức lớp bán trú năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 356/KH-THCS.HVN ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ về hoạt động Y tế trường học năm học 2022-2023;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ và Ban đại diện cha mẹ học sinh xây dựng Kế hoạch phối hợp trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh trường học năm học 2022-2023, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về các quy định của an toàn thực phẩm và vệ sinh trường học.

- Thực hiện sự phối hợp giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh (BĐDCMHS) góp phần giám sát tốt chất lượng thực phẩm để đảm bảo không xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

- BĐDCMHS nắm bắt được chất lượng, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục của nhà trường, trên cơ sở đó có ý kiến tham gia góp ý để chất lượng chăm sóc và giảng dạy học sinh đạt kết quả tốt.

**II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN**

**1. Về phía nhà trường:**

- Nhà trường xây dựng triển khai kế hoạch năm học, phối hợp chặt chẽ với BĐDCMHS trong việc chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục học sinh; chăm lo các điều kiện phục vụ cho việc học tập, rèn luyện của học sinh.

- Tuyên truyền, phổ biến cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh đảm bảo nắm vững các kiến thức về công tác an toàn thực phẩm và vệ sinh trường học.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên chăm sóc học sinh và thực hiện bài kiểm tra về kiến thức Vệ sinh an toàn thực phẩm ngày 25/8/2022, đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia chăm sóc học sinh bán trú nắm chắc các kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Giáo viên, nhân viên tham gia công tác bán trú đảm bảo khám sức khỏe đầy đủ theo quy định.

- Thành lập Ban giám sát an toàn thực phẩm, vệ sinh trường học tại trường; có sổ tiếp phẩm và lưu mẫu rõ ràng đúng quy định.

- Thực hiện ký kết hợp đồng với các đơn vị cung ứng thực phẩm trong chuỗi An toàn thực phẩm thành phố; đảm bảo chuẩn bếp một chiều.

- Trang thiết bị cơ sở vật chất phục vụ công tác bán trú đầy đủ, khu vực ăn của học sinh thoáng mát, sạch sẽ.

- Trang bị đầy đủ khẩu trang, găng tay, các vật dụng để vệ sinh khử khuẩn phục vụ công tác bán trú.

- Thực hiện công khai thực đơn hàng tuần, hàng tháng trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường.

## **2. Về phía Ban đại diện Cha mẹ học sinh:**

- Ban đại diện Cha mẹ học sinh tổ chức hoạt động theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT, Thông tư ban hành Điều lệ, Ban đại diện Cha mẹ học sinh.

- BDDCMHS phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường giám sát chất lượng thực phẩm để nắm rõ hoạt động của trường và an tâm cho học sinh tham gia bán trú tại trường.

- Phối hợp và đề xuất với nhà trường việc chăm sóc, nuôi dưỡng, đóng góp ý kiến về món ăn hàng ngày để thực đơn trong ngày đa dạng và phong phú hơn.

- Có trách nhiệm tổng hợp các ý kiến, nguyện vọng của phụ huynh ở các lớp và trao đổi với Ban giám hiệu để tìm ra những biện pháp giải quyết kịp thời nếu có bức xúc trong phụ huynh về khẩu phần ăn.

- Phối hợp với nhà trường tuyên truyền công tác “Phòng chống ngộ độc thực phẩm” và công tác vệ sinh trường học đến toàn thể phụ huynh và học sinh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban giám sát**

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Nhiệm vụ</b>
1	Nguyễn Văn Hiền	Hiệu trưởng	- Trưởng ban. - Chỉ đạo chung. - Kiểm tra, giám sát mọi hoạt động về công tác bán trú, công tác vệ sinh trường học. - Trực tiếp giám sát, kiểm tra tiếp phẩm thực phẩm sống và khẩu phần ăn.
2	Nguyễn Văn Quang	Phó Hiệu	- Phó Ban thường trực.

		trưởng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra, giám sát mọi hoạt động về An toàn vệ sinh thực phẩm của công tác bán trú và căn tin, công tác vệ sinh của nhà trường.</li> <li>- Trực tiếp giám sát, kiểm tra tiếp phẩm thực phẩm sống và khẩu phần ăn.</li> <li>- Tổ chức tập huấn kiến thức Vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh trường học cho CB-GV-NV.</li> </ul>
3	Tạ Văn Sơn	Trưởng ban CMHS	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phó ban.</li> <li>- Phối hợp với các thành viên trong Ban giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng học sinh bán trú.</li> <li>- Phối hợp với BDD CMHS trường, PHHS giám sát việc giao, nhận thực phẩm sống-chín; Vệ sinh an toàn thực phẩm; chất lượng và định lượng khẩu phần ăn của học sinh. Giám sát công tác vệ sinh của nhà trường.</li> </ul>
4	Nguyễn Ngọc Vinh	Phó ban CMHS	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ủy viên.</li> <li>- Phối hợp với các thành viên trong Ban giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng học sinh bán trú.</li> <li>- Phối hợp với BDD CMHS trường, PHHS giám sát việc giao, nhận thực phẩm sống-chín; Vệ sinh an toàn thực phẩm; chất lượng và định lượng khẩu phần ăn của học sinh.</li> </ul>
5	Ngô Thị Kim Anh	Phụ trách Y tế	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ủy viên.</li> <li>- Phối hợp với Ban giám hiệu tổ chức tập huấn kiến thức An toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh trường học cho CB-GV-NV.</li> <li>- Trực tiếp kiểm tra công tác An toàn vệ sinh thực phẩm của công tác bán trú và căn tin, công tác vệ sinh của nhà trường.</li> <li>- Thực hiện lưu mẫu.</li> <li>- Thực hiện hồ sơ sổ Ba bước đúng quy định.</li> <li>- Tuyên truyền đến CB-GV-NV và HS về các phòng, chống ngộ độc thực phẩm, dinh dưỡng hoạt động thể lực của học sinh.</li> <li>- Chăm sóc sức khỏe học sinh.</li> </ul>
6	Lê Thị Thu Sương	Chủ tịch	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ủy viên.</li> </ul>

		công đoàn	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp với các thành viên trong Ban giám sát kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng học sinh bán trú.</li> <li>- Đôn đốc nhắc nhở CB-GV-NV thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà trường trong việc thực hiện kế hoạch công tác bán trú, công tác vệ sinh trường học.</li> <li>- Trực tiếp giám sát, kiểm tra tiếp phẩm thực phẩm sống.</li> </ul>
7	Nguyễn Thị Mỹ Linh	TB TTND	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ủy viên.</li> <li>- Phối hợp với các thành viên trong Ban giám sát kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng học sinh bán trú.</li> <li>- Kiểm tra đột xuất việc giao, nhận thực phẩm sống-chín; Vệ sinh an toàn thực phẩm; chất lượng và khẩu phần ăn của học sinh; vệ sinh trong lớp và các khu vực khác trong nhà trường.</li> </ul>

## 2. Thời gian thực hiện

- Xuyên suốt trong năm học.
- Giám sát vệ sinh trường học: từ 07h00 đến 16h30.
- Giám sát tiếp phẩm thực phẩm sống, sơ chế biến: từ 05h00 đến 09h00.
- Giám sát khẩu phần ăn chín: 09h00 đến 11h00.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh trường học năm học 2022-2023. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

**TM. BAN ĐẠI DIỆN  
CHA MẸ HỌC SINH  
TRƯỞNG BAN**

(đã ký)

**Tạ Văn Sơn**

**TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ  
HUỲNH VĂN NGHỆ  
HIỆU TRƯỞNG**

(đã ký)

**Nguyễn Văn Hiền**

### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; (để báo cáo)
- TTCM, TTVP;
- GVCN, CMHS, Web; } “để thực hiện”
- Lưu: VT.

